 Анализ организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX класса в 2016 учебном году.
К государственной итоговой аттестации были допущены:

9 класс : 4 учащихся.
         Все 4  учащихся сдавали экзамены  в форме ОГЭ.

  Русский язык , математику, по выбору биологию ,обществознание  сдали все 4 учащихся (100%). 

        ЕГЭ не сдавали т.к.11 класса  не было.
                   Исходя из итогов ОГЭ  и проблем 2015 – 2016 учебного года,  необходимо в 2016 – 2017 учебном году спланировать подготовку к  ОГЭ и ЕГЭ с учетом индивидуальных потребностей и возможностей учеников школы; организовать практические  и тренировочные занятия по подготовке к ГИА ; тщательно отслеживать посещаемость школьных занятий учащимися; проводить функциональный анализ успехов и проблем каждого ученика; активнее использовать  все ресурсы для работы по подготовке к ЕГЭ по предметам.

С целью контроля за организацией и проведением государственной итоговой) аттестации выпускников IX  класса в 2015– 2016 учебном году администрацией школы был проведен анализ деятельности педагогического коллектива по данному вопросу. Анализ позволил сделать следующие выводы:

- Администрацией и педагогическим коллективом школы была организована целенаправленная работа по подготовке учащихся к   ОГЭ  в соответствии с планом работы школы по организации и проведению государственной итоговой аттестации в 2015-2016 учебном году, методическими и нормативными документами федерального, регионального и муниципального уровней, которая строилась по направлениям: информационная, аналитическая, организационно-методическая, консультационная. В наличии имеются план-график подготовки к ОГЭ, индивидуальные планы учителей-предметников, график посещению уроков учителей-предметников, ведущих подготовку к ОГЭ в 9 классе.

         Приказом по школе назначен ответственный по подготовке к организации и проведению ГИА в 2015-2016 учебном году.

         Имеются  индивидуальные карты по предметам на учащихся по ликвидации пробелов знаний. У учителей имеется дидактический материал для подготовки к  ОГЭ: демоверсии, методические рекомендации по проверке тестирования, пособия по предметам для сдачи экзаменов в форме ОГЭ 2016г., имеют гриф «Рекомендовано ФИПИ».

         В течение года с выпускниками 9 класса , а также с родителями учащихся   проводились инструктажи по нормативно-правовой базе (организация и проведение) государственной итоговой аттестации в 2015-2016 учебном году. Имеются инструктажи ознакомления учащихся и родителей с нормативно-правовой документацией и с результатами промежуточной аттестации обучающихся под роспись, классный руководитель отвечал за информированность выпускников  и родителей о ГИА. Беседы  и тестирование  обучающихся 9 класса,   показали, что они знают основные положения ОГЭ   в 2016 году, условия поступления в учебные заведения. Оформлены стенды в школе по подготовке к    ОГЭ, а также в классах по предметам «Как подготовиться к экзаменам» или «ГИА по..»

         Подготовлены и переданы учащимся и родителям информационные памятки по подготовке и проведению ГИА 2016 имеются рекомендательные материалы (памятки, рекомендации для учащихся 9-х  классов, родителей,  диагностические материалы). Проводилось: тестирование по выявлению  уровня тревожности, самооценки, пробные экзамены.

         Директор и заместитель директора по УВР  проводили информационную, консультативную работу  со всеми участниками учебного процесса при подготовке к ГИА среди учащихся 9  класса, педагогов, родителей

Результаты сдачи экзаменов учащимися 9 класса
Сравнительный анализ полученных результатов выпускниками 9 классов:

	 
	русский язык
	математика

	Всего
	4
	4

	Подтвердили
	4
	4

	мак. бал набрали
	1
	1


Вывод: 1.Базовый уровень знаний  по обязательным предметам  русский язык и математика  показали все  4 выпускника  9 класса.

2. Предметы по выбору выпускники 9 класса  выбрали.
биологию, обществознание.

 Биология качество знаний – 100 %  , успеваемость – 100 %
Обществознание – 25 % , успеваемость – 100 %

3.Сравнительный анализ полученных результатов выпускниками 9 классов:

	 
	Русский язык
	Математика

	Всего
	4
	4

	«5»
	1
	1

	«4»
	1
	3

	«3»
	2
	0

	«2»
	0
	0

	Качество
	50 %
	100 %

	Обученность
	100%
	100%


Вывод:

100% выпускников 9  класса  (4 человека ) получили документы об основном общем образовании.

Экзаменационные отметки девятиклассников в основном  соответствуют  их годовым отметкам .

         Все 4 выпускников 9 класса  сдали обязательные письменные экзамены в форме ОГЭ.

         По результатам ОГЭ неудовлетворительных отметок по русскому языку   и математике в 2015-2016 году нет. Результаты, приведенные  свидетельствует о кропотливой подготовке учащихся 9 класса  к экзаменам  .
Учитывая результаты итоговой аттестации, важно  отметить, что школой успешно  решаются   вопросы социализации учащихся.  Крайне важной является  деятельностью школы в обучении учащихся базовыми знаниями, по предупреждению  неуспеваемости.  
               Итоги государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса
за 2014-2015 учебный год в новой форме
	Предмет
	Количество уч-ся
	Экзаменационная оценка
	Успеваемость
	Качество

	Математика
	5
	4
	100
	100%

	Русский язык
	2
	4
	100
	100%


Сравнительный анализ результатов ГИА-9 по математике за 4 года:
	Учебный год
	Количество учащихся
	Учитель
	Успеваемость
	Качество

	2012-2013
	      8
	Еленкина А.В.
	100
	47

	2013-2014
	   5
	Пиколова Н.А.
	100
	20

	2014-2015
	    8
	Халикова Н.Н.
	100
	62,5

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	2015-2016
	 4  
	Еленкина А.В.
	100 %
	100%


Динамика обученности выпускников 9-х классов
по математики в сравнении с показателями.
Математика       
средний балл по предмету 2014-2015ученый год:  
районный- 62,5
школьный- 4
Результаты ГИА в форме ОГЭ по русскому языку :
	Предмет
	Количество уч-ся
	Экзаменационная оценка
	Обученность
	Качество

	Русский язык
	2
	4
	100
	62,5%


Сравнительный анализ результатов ГИА-9 по русскому языку за 4 года:
	Учебный год
	Количество учащихся
	Учитель
	Успеваемость
	Качество
	

	2012-2013
	8
	Калашникова И.И.
	100
	57,5
	

	2013-2014
	5
	Калашникова И.И.
	100
	40
	

	2014-2015
	8
	Калашникова И.И.
	100
	62,5
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	2015-2016
	4
	Лазарева О.Н.
	100%
	50%
	


Выводы:
Качество подготовки выпускников в 2015-2016  уч.году находится на  удовлетворительном уровне  . 

